
 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 13 
 

 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE  
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA   

N.14 DEL 19.04.2021  

 
Oggetto: CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE, IL 
COMUNE DI CANTAGALLO, L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI 
ITALIANI TOSCANA, L’UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO, LA 
PUBBLICA ASSISTENZA L’AVVENIRE DI PRATO E  L’AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DELLA BOTTEGA DELLA SALUTE 
DI USELLA (CANTAGALLO). APPROVAZIONE 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno DICIANNOVE del mese di APRILE alle ore 
15,30  in modalità a distanza, tramite collegamento su piattaforma informatica Cisco Webex Meeting 
causa le restrizioni alla mobilità e il divieto di assembramento a causa dell’emergenza sanitaria da 
Covid 19 in atto,  si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme 
previste dallo Statuto. 
 
Allegato parte integrante e sostanziale: Allegato A – Schema Convenzione 
Allegato in atti:  

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,41 X  
Comune di 
Montemurlo 

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X  

Comune di 
Cantagallo, Vaiano e 
Vernio 

Primo Bosi Sindaco di Vaiano  0,80 
+2,60+ 
1,57 

X  

Comune di Poggio a 
Caiano e 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 2,58 + 
3,84 

X  

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
          Firmato in originale                                                  

 

 

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli 
           Firmato in originale                                                  

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese 
 
Estensore: Lorena Paganelli 
 

 

 
Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS; 
 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 13 
 

 

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 13 
 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito 
delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese e 
nello specifico nei Comuni di Prato, Montemurlo, Vaiano, Vernio e Cantagallo, veniva ricostituita 
l’Assemblea del Consorzio SDS Area Pratese ed eletto il Presidente, Dr. Luigi Biancalani; 
 
VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e 
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi delle Società della salute in Toscana; 
 
VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria 
e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, 
individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza 
sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza 
ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 09/12/2019 con la quale la SDS fa 
un ulteriore passo in avanti verso la gestione diretta dei servizi e con la quale si approva quindi un 
elenco di ulteriori servizi che il Consorzio SDS gestirà direttamente a partire dal 01/01/2020; 
 
VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale” e smi;  
 
VISTA la Deliberazione n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del “Piano Sanitario e Sociale Integrato 
2018/2020”; 

VISTO il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea 
della SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020; 

 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 13 
 

 

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 27 del 21.12.2020 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2021/2022/2023”; 
 
PRESO ATTO che a seguito della delibera Giunta Regione Toscana n. 1053/2012 recante 
“Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra Regione Toscana, Unione Nazionale Comuni Comunità Enti 
Montani (UNCEM) Toscana e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana finalizzato al 
coordinamento delle attività a supporto della popolazione delle aree montane e svantaggiate”, sul territorio della Val 
di Bisenzio, e specificatamente nel Comune di Cantagallo Frazione di Usella ha avuto avvio il 
Progetto Bottega della Salute; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione n.27 del 09.11.2015 l’Assemblea dei Soci della Società della 
Salute (SdS) Pratese  ha approvato lo schema di convenzione tra Regione Toscana, ANCI , UNCEM 
ex Azienda USL 4 di Prato, Società della Salute Pratese, Comune di Cantagallo con la finalità “di 
garantire l’effettiva e completa operatività della Bottega della Salute nel territorio di  riferimento, per il 
periodo 2015-2017; 
 
PRESO ATTO che con delibera della Azienda USL TC n. 356 del 17.03.2017 è stato approvato lo 
schema di Convenzione per la realizzazione del progetto Bottega della Salute ad Usella, per il triennio 
e quindi con scadenza nel 2020; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Cantagallo con nota del 31.07.2020 ha richiesto alla Azienda USL 
TC di procedere al rinnovo della Convenzione in essere relativamente al Progetto Bottega della Salute 
di Usella; e che il Direttore Generale con risposta del 17.08.2020 ha autorizzato tale rinnovo; 
 
VALUTATI i positivi risultati raggiunti e la volontà dei soggetti sottoscrittori di dare continuità al 
Progetto Bottega della Salute di Usella; 
 
PRESO ATTO che con delibera della Assemblea dei Soci SdS n. 31 del 21.12.2020 si è provveduto ad 
approvare lo Schema di Convenzione relativamente al Progetto Bottega della salute di Usella 
(Cantagallo) ma che, a seguito di sopraggiunte modifiche organizzative dei servizi è necessario 
procedere ad un aggiornamento del testo della Convenzione e ad una nuova approvazione; 
 
VISTO lo schema di Convenzione tra la Societa’ della Salute Area Pratese, il Comune di Cantagallo, 
l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani Toscana, l’Unione dei Comuni della Val di Bisenzio, la 
Pubblica Assistenza l’Avvenire di Prato e  l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione delle attività 
della Bottega della Salute di Usella (Cantagallo), di cui all’ allegato “A” del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di 
Contabilità della SdS Pratese; 
 
VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile;  
  
VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;  
 
VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;  
  
VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 
modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta;  
 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 13 
 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. di approvare le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2. di approvare lo schema di Convenzione tra la Società della Salute Area Pratese, il Comune di 
Cantagallo, l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani Toscana, l’Unione dei Comuni della Val 
di Bisenzio, la Pubblica Assistenza L’Avvenire di Prato, e l’Azienda USL Toscana Centro per la 
gestione  delle attività della Bottega della Salute di Usella (Cantagallo), di cui all’ allegato “A” del 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
3. di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio; 
 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
5. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al 

Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
 

7. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per la durata di giorni 15. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 13 
 

 

Allegato “A” 

 
CONVENZIONE ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI ITALIANI TOSCANA, 
L'AZIENDA USL TOSCANA CENTRO, LA SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA 
PRATESE, IL COMUNE DI CANTAGALLO, LA PUBBLICA ASSISTENZA 
L’AVVVENIRE DI PRATO E L’UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 
PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “BOTTEGA DELLA SALUTE DI USELLA 
(CANTAGALLO)” 

 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno ------------------------ del mese di Aprile con la presente scrittura 
privata avente forza di legge tra le parti ai sensi dell'art. 1372 c.c., al fine di realizzare il progetto 
Bottega della salute di Usella (Cantagallo)  
  

TRA 
L'Associazione Nazionale Comuni Italiani, ANCI Toscana - Codice Fiscale 84033260484, di seguito 
denominata “ANCI” con sede legale in Firenze, Viale della Giovane Italia, 17, nella persona del 
Direttore Generale dott. Simone Gheri nato a Firenze il 23/07/1966, domiciliato per la carica presso 
la sede di ANCI;  

E 
Società della Salute dell'area Pratese, di seguito denominata SdS Pratese - con sede legale in -------------
-----------------------------------------------------------, C.F. -------------------------------- e P.IVA. -----------------
------------ rappresentata dal Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli, nata a ------------------------------- il ----
-------------------- , autorizzata ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto; 
 

E 
L’Unione dei Comuni della Val di Bisenzio ------------------------------------------------------------------------, 
C.F. -------------------------------- e P.IVA. ----------------------------- rappresentata da 
…………………….., nato a ------------------------------- il ------------------------ , autorizzata ad 
impegnare legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto; 
 
Azienda USL Toscana Centro, Codice Fiscale e Partita I.V.A n°---------------------------, di seguito 
denominata “Usl Tc” con sede legale in Firenze, P,zza Santa Maria Nuova 1, posta certificata(PEC) ---
-----------------------------------------, nella  persona del …………………., Dott. -----------------------------
----- nato a ----------------------------------- il ------------------------------, domiciliato presso la sede legale 
della Usl TC 

E 
Il Comune di Cantagallo , Provincia di Prato, di seguito denominato “Comune”, Codice Fiscale 
84003690488, con sede legale in Cantagallo, (Prato)  Via G. Verdi, nr. 24, nella persona del Sindaco dr. 
Guglielmo Bongiorno, nato a Napoli il 13/03/1965 domiciliato per la carica presso la sede del 
Comune, Via G. Verdi, nr. 24, Cantagallo (Prato); 

E 

La Pubblica Assistenza di Prato, di seguito denominata “Pubblica Assistenza” Codice Fiscale 
84005150481 con sede legale in Prato, Via S. Jacopo, nr. 34, nella persona del Presidente dr. Piero 
Benedetti , nato a ……………… domiciliato per la carica presso la sede della Pubblica Assistenza, Via 
S. Jacopo, nr. 34, Prato; 

PREMESSO 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 13 
 

 

 
- che la Legge Regionale n.40/2005 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disciplina del 
servizio sanitario regionale”, afferma, tra i principi costitutivi, quello della centralità e partecipazione del 
cittadino, in quanto titolare del diritto alla salute e soggetto attivo del percorso assistenziale e quello 
dell’universalità e parità di accesso ai servizi sanitari per tutti gli assistiti; 
 
- che la Legge Regionale n.41/2005 e successive modifiche ed integrazioni recante “Sistema integrato di 
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” si pone l’obiettivo di promuovere e garantire i 
diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l’autonomia individuale, l’eliminazione e la riduzione 
delle condizioni di disagio e di esclusione, valorizzando altresì l’autonomia delle comunità locali e 
tutelando i comuni minori, i territori montani ed insulari; 
 
- che la Legge Regionale n.66/2011 recante “Legge finanziaria per l’anno 2012”, fra le altre cose, ribadisce 
l’interesse e l’impegno della Regione Toscana a favorire l’innovazione, la riorganizzazione, la 
semplificazione e l’appropriatezza dei servizi ospedalieri, sia inerenti le attività di ricovero, sia inerenti 
la specialistica dei servizi territoriali”; 
 
- che il Piano Sanitario e Sociale Integrato (PSSIR) 2012-2015, in particolare al punto 6.3.5 “Governo 
delle specificità geografiche: aree insulari e montane” già poneva particolare attenzione alla 
programmazione dei servizi socio-sanitari nei territori montani e insulari, confermando gli obiettivi del 
precedente Piano Sanitario regionale 2008.2010, fra i quali migliorare la fruibilità e l’accesso dei servizi, 
specie per la popolazione anziana, molto presente nelle zone montane, e sviluppare informazione e 
comunicazione verso l’utenza; 
 
- che il Piano sopra citato prevedeva  il potenziamento del progetto PASS (Punti di Accesso Assistito 
ai Servizi on-line), attraverso una sua specifica declinazione per le aree montane e insulari, con la 
creazione di veri e propri unti di erogazione dei servizi di prossimità collegati anche a servizi non 
prettamente sanitari; 
 
-che anche il nuovo Piano Sanitario e Sociale Integrato (PSSIR) 2018-2020 conferma i sopra esposti 
obiettivi; 

 
-che con delibera Giunta Regione Toscana n. 1053/2012 recante “Approvazione schema di Accordo di 
collaborazione tra Regione Toscana, Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani (UNCEM) Toscana e 
Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana finalizzato al coordinamento delle attività a supporto della 
popolazione delle aree montane e svantaggiate” veniva approvato lo schema di Accordo finalizzato al 
coordinamento delle attività a supporto della popolazione delle aree montane e svantaggiate per il 
periodo 2012-2015; 
 
-che con deliberazione n.27 del 09.11.2015 l’Assemblea dei Soci della Società della Salute (SdS) Pratese  
ha approvato lo schema di convenzione tra Regione Toscana, ANCI , UNCEM ex Azienda USL 4 di  
Prato, Società della Salute Pratese, Comune di Cantagallo con la finalità “di garantire l’effettiva e 
completa operatività della Bottega della Salute nel territorio di  riferimento, per il periodo 2015-2017; 
 
-che con successiva delibera della Azienda USL Tc n. 356 del 17.03.2017 è stato approvato lo schema 
di Convenzione per la realizzazione del progetto Bottega della Salute ad Usella, per il triennio e quindi 
con scadenza nel 2021; 
 
- che con delibera Giunta Regione Toscana n.742 del 25.07.2016 recante “Approvazione schema di Accordo 
di collaborazione tra Regione Toscana,  Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana finalizzato al 
coordinamento delle attività a supporto della popolazione delle aree montane e svantaggiate (DGRT n.1053/2012) 
annualità 2016/2017” ANCI Toscana è stata individuata soggetto capofila per la gestione delle risorse e 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 8 di 13 
 

 

deve presiedere alla complessiva attuazione dei piani operativi, dando “..continuità all’azione 
progettuale “Botteghe della Salute” […] in modo da consentire a tutti i cittadini, soprattutto a quelli 
più esposti in termini di marginalità e fragilità, di essere affiancati da azioni e interventi che si 
muovono in una logica di promozione della salute e della piena cittadinanza”; 
 
- che la delibera GRT n. 848/2017 ha rinnovato per il triennio 2017-2019 l'accordo di collaborazione 
tra Regione Toscana e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana, finalizzato alla 
riorganizzazione, allo svolgimento e al coordinamento delle azioni previste nelle materie del sociale, 
del socio-sanitario e della sanità territoriale suddivise in cinque linee progettuali, tra cui quella relativa 
alle “Botteghe della Salute”, prevedendone l'implementazione e lo sviluppo; 
 
- che la delibera GRT n. 1663/2019 ha rinnovato la predetta collaborazione tra Regione Toscana e 
ANCI Toscana per un ulteriore triennio, stabilendo la durata del nuovo accordo fino al 31.12.2022; 
 
Preso atto che il Comune di Cantagallo con nota del 31.07.2020 ha richiesto alla Azienda USL Tc di 
procedere al rinnovo della Convenzione in essere relativamente al Progetto Bottega della Salute di 
Usella; e che il Direttore Generale con risposta del 17.08.2020 ha autorizzato tale rinnovo; 

VALUTATO OPPORTUNO 
 
dare seguito alla progettazione della Bottega della Salute già attivata con le progettualità sopra citate, 
attraverso la sottoscrizione del rinnovo della presente convenzione, parte integrante e sostanziale, della 
durata di 36 mesi, rinnovabile, finalizzato al proseguimento del progetto Bottega della Salute a Usella 
quale punto di servizi multifunzionali per tutta la comunità dei Comuni della Val di Bisenzio, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART.1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Richiamo validità premesse 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione 
 
Oggetto della convenzione 
La presente convenzione definisce gli impegni reciproci dei soggetti firmatari al fine di garantire 
l’effettiva e completa operatività del Progetto Bottega della Salute di Usella (Cantagallo) in Via San 
Lorenzo n. 14 sul territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, Ambito Prato 
 
ART.2  REQUISITI MINIMI DELLA BOTTEGA DELLA SALUTE 
La Bottega della Salute, in quanto servizio multifunzionale di prossimità, deve essere collocato in uno 
spazio dedicato, accessibile  e riconoscibile. 
Al fine per garantire  la piena funzionalità, la Bottega della Salute deve avere i seguenti requisiti minimi: 
a) requisiti strutturali: 
- sede corredata degli arredi e delle dotazioni informatiche necessarie allo svolgimento del progetto e 
per l’erogazione dei servizi da questo previsti: n.1 pc + n.1 stampante in rete  + n.1 lettore smart card, 
il personal computer con sistema operativo windows XP o superiore; 
- un sofware browser per l’accesso ad Internet tra i seguenti : Internet Explorer 6 o superiore, Firefox 
3.0 o superiore; 
- sede in regola con i requisiti e le disposizioni previste dal decreto legislativo n.81/08  e s.m.i. 
concernenti la tutela della salute e della sicurezza suoi luoghi di lavoro; 
- sede accessibile e resa visibile anche attraverso strumenti di comunicazione visiva (cartellonistica) 
- sede corredata di connessione con banda di almeno 2Mbps mediante indirizzo IP fisso; 
b) requisiti strumentali e organizzativi: 
- materiale di cancelleria necessario per le attività previste 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 9 di 13 
 

 

- assistenza tecnica alle dotazioni tecniche e informatiche presenti 
- orario di apertura adeguato alle esigenze del territorio e della popolazione destinataria del servizio; 
 
ART.3 IMPEGNI DEL COMUNE DI CANTAGALLO 

Il centro multifunzionale della Bottega della Salute si trova nel Comune di Cantagallo, frazione di 
Usella Via San Lorenzo n.14. 
 
Il Comune si impegna a garantire: 

• La sede in regola con i requisiti e le disposizioni previste dal decreto legislativo n.81/08  e s.m.i. 
concernenti la tutela della salute e della sicurezza suoi luoghi di lavoro 

• La sede accessibile e resa visibile anche attraverso strumenti di comunicazione visiva 
(cartellonistica) 

• Le spese di cancelleria ed  altro materiale da consumo (carta/toner stampanti) 

• L’ accesso ed il supporto ai programmi informatici comunali 

• La formazione da parte degli operatori dell’Unione dei Comuni all’utilizzo dei programmi 

• L’utenza relativa alla fornitura di energia elettrica 

 

ART.4 IMPEGNI DELLA ODV PUBBLICA ASSISTENZA L’ AVVENIRE DI PRATO 

La Pubblica Assistenza si impegna a garantire attraverso il proprio personale l’apertura e la funzionalità 
della Bottega della Salute di Usella per n. tre giorni settimanali con apertura nella mattina e 
pomeriggio,  per un minimo di 18 ore settimanali, per le funzioni di anagrafe sanitaria, stampa e ritiro 
referti esami ematici, attività CUP, esenzioni da reddito, cambio medico, attivazione tessera sanitaria.  
Su richiesta dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Cantagallo o della USL Toscana Centro il 
personale della Pubblica Assistenza potrà svolgere attività di sportello o di ricezione di pratiche 
amministrative. 
Inoltre l’ODV Pubblica Assistenza l’Avvenire di Prato si impegna a garantire: 

• la Pulizia dei locali di Via S.Lorenzo a Usella; 

• la disponibilità di un mezzo per l’attivazione di servizi di prossimità su richiesta del Ufficio Servizi 
Sociali dei Comuni associati e e/o degli Assistenti Sociali della SdS; 

• le utenze per la fornitura di  connettività, gas e acqua. 
 

La P.A. Avvenire di Prato individua referente del Progetto di cui alla presente convenzione il Sig. 
Alberto Gallo. 
 
ART.5 IMPEGNI UNIONE dei COMUNI 
L’Unione dei Comuni , nell’ambito della funzione delegata dai Comuni di Cantagallo, Vaiano e Vernio 
– Servizio Civile si impegna a presentare progetti di Servizio Civile, Nazionale o Regionale, al fine di 
poter impiegare anche dei volontari  nell’ambito del Progetto. 
Inoltre l’Unione dei Comuni, nell’ambito della funzione delegata dai Comuni di Cantagallo, Vaiano e 
Vernio – Centro Informativo Unico della Val di Bisenzio, si impegna a fornire il servizio di consulenza 
informatica e di primo intervento sulle apparecchiature hardware utilizzate nell’ambito del Progetto. 
 
L’Unione dei Comuni individua referente del Progetto di cui alla presente convenzione il dott. 
Emiliano Baldi.  
L’Unione dei Comuni garantirà attraverso la persona del Dott. Emiliano Baldi il Coordinamento del 
progetto e l’integrazione dello stesso con il Progetto Bottega della salute Mobile. 
 
ART.6 IMPEGNI ANCI TOSCANA 
ANCI Toscana si impegna ad assicurare: 
 

• l’inserimento del Progetto di cui all’allegato A della presente convenzione nelle strategie di 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 10 di 13 
 

 

sviluppo e consolidamento del Programma regionale Botteghe della Salute, di cui alla Delibera 
GRT n. 1663/2019 che approva l’accordo triennale fra Regione Toscana e ANCI Toscana nelle 
materie del sociale e del sociosanitario; 

• la messa in rete degli interventi di formazione e aggiornamento rivolti agli operatori e al 
personale dei presidi Botteghe della Salute, in ordine alla evoluzione dei servizi sanitari 
telematici e digitali di Regione Toscana; 

• il supporto al monitoraggio e alla verifica delle attività del Progetto, in base ai criteri di 
monitoraggio e valutazione adottati per il Programma regionale di rete. 

 
L’ANCI individua referente del Progetto di cui alla presente convenzione la dott.ssa Hilde March. 
  
ART.7 IMPEGNI AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
L’Azienda si impegna a garantire: 
 

• La formazione del personale dell’Unione dei Comuni all’utilizzo dei programmi aziendali 
(CUP/SANGRE/DNW) 

• La formazione del personale individuato dalla Pubblica Assistenza per la Bottega della Salute di 
Usella all’utilizzo dei programmi aziendali (CUP/SANGRE/DNW) 

• La formazione per ogni eventuale aggiornamento informatico dei programmi aziendali 
utilizzati 

• La disponibilità di un operatore  per l’attivazione da remoto della CSE (Carta sanitaria 
elettronica) 

• Installazione e mantenimento di un TOTEM già installato in sede; 

• Il rimborso per l’intera durata della Convenzione a favore della ODV Pubblica Assistenza 
L’Avvenire, per un importo annuale massimo di Euro 18.819,84. 18.819,84 dei costi dalla 
stessa sostenuti per le attività di cui all’art. 4. Il rimborso delle spese dell’ODV, entro la misura 
massima prevista, è fatto nel rispetto del principio dell’effettività delle stesse, con esclusione di 
qualsiasi attribuzione non debitamente documentata. 

 
Il tutto finalizzato affinchè nella Bottega della Salute, già anche sede di Ambulatori di MMG si possa: 

• procedere alla attivazione della Tessera Sanitaria Elettronica; 

• usufruire dei servizi connessi all'utilizzo da parte dei cittadini della Tessera Sanitaria 
Elettronica e del Fascicolo Sanitario Elettronico; 

• garantire la facilitazione dell'accesso al sistema di prenotazione CUP 2.0 Zerocode; 

• l’accesso ad altri servizi pubblici digitali accessibili dalla piattaforma Open Toscana 
(autocertificazione fasce di reddito, cambio del medico on linepagamenti verso la Pa, etc); 

 
L’Azienda USL TC procederà all’installazione e o configurazione sulle postazioni fornite dal Comune 
di Cantagallo, di eventuali, programmi, driver, certificati, necessari alla fruizione degli applicativi o dei 
servizi gestito o erogati dall’Azienda USL Centro; 
 
L’Azienda USL TC individua referente del Progetto di cui alla presente convenzione l’I.P. SOSD 
Servizi Amm.vi per territorio e sociale - Prato/Pistoia Dott.ssa Cristina Maggini. 
 

ART.8 CABINA DI REGIA 
Al fine di garantire il raggiungimento delle finalità di cui al Progetto della presente Convenzione, è 
costituita la seguente cabina di regia, composta dai referenti individuati dai soggetti firmatari del 
presente atto, precisamente: 
Per il Comune – dott. Guglielmo Bongiorno o suo delegato  
Per la P.A. Avvenire – dott. Piero Benedetti o suo delegato  



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 11 di 13 
 

 

Per l’Unione dei Comuni – dott. Emiliano Baldi o suo delegato 
Per ANCI – ………………… 
Per l’Azienda – dott.ssa Cristina Maggini o suo delegato 
 
La cabina di regia ha il compito: 
Di garantire il coordinamento e il raccordo tra i soggetti firmatari della presente convenzione  
Di garantire il raggiungimento dei risultati come da progetto allegato 
Monitorare con cadenza trimestrale  Progetto  
Presentare annualmente ai soggetti sottoscrittori della presente convenzione una relazione circa le 
attività riferite al  Progetto , parte integrante del presente atto.  

ART.9 RESPONSABILE DEL PROGETTO 
Responsabile del Progetto è il direttore Zona Distretto Ambito Prato – dott.ssa Lorena Paganelli 
Il Responsabile del Progetto: 
Convoca la cabina di regia 
Definisce il calendario degli incontri con la cabina di regia 
Supporta i referenti nello svolgimento dei compiti a loro attribuiti 
Garantisce il monitoraggio del Progetto 
Sostiene in collaborazione con la cabina di regia, il raccordo con i soggetti esterni che sono 
indirettamente coinvolti con il Progetto  
 
ART.10 IMPEGNI COMUNI A TUTTI I SOGGETTI SOTTOSCRITTORI DELLA 
CONVENZIONE 
I soggetti sottoscrittori della presente Convenzione, ciascuno per quanto di propria competenza, 
concorrono alla realizzazione dell’attività della Bottega della Salute garantendo: 
- un’adeguata funzionalità del servizio nelle ore e nei giorni,  
- fornendo collaborazione ad eventuali criticità che si potrebbero verificare durante l’attuazione del 
Progetto stesso. 
Gli operatori assegnati al Progetto sono tenuti all’osservanza della normativa regionale vigente per gli 
operatori dei servizi pubblici in materia di tutela dei diritti dell’utente, nonché degli obblighi derivanti 
dal “Codice di Comportamento” adottato con deliberazione n. 1162/2014 del Direttore Generale ex 
Azienda Usl 4 di Prato. 
Qualora l’Unione dei Comuni non garantisca la presenza degli operatori del Servizio Civile il Progetto 
proseguirà con la collaborazione degli altri Soggetti firmatari. 
 
ART.11 PRIVACY 
Le Parti si impegnano ad ottemperare ad ogni prescrizione derivante dal decreto Legislativo n. 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali e sensibili. 
Le Parti si impegnano a mantenere la massima riservatezza su tutti i dati e le informazioni che possano 
assumere dal presente Progetto, secondo quanto fissato dalla normativa dettata dal codice della 
privacy. 
Le Parti si impegnano inoltre ad adottare ogni più opportuna misura di sicurezza al fine di prevenire i 
rischi di distruzione o perdita, anche accidentale dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentivo. 
Il Legale Rappresentante dell’Azienda USL Toscana Centro nominerà il Responsabile del Trattamento 
esterno ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003. 
Il Responsabile del Trattamento esterno si impegna a nominare “Incaricati del trattamento” tutti gli 
operatori, esterni all’Azienda, impegnati nel Progetto per i dati che saranno trattati per conto 
dell’Azienda. Di ciò dovrà essere data comunicazione al Responsabile aziendale del Progetto stesso. 
La password di accesso ai sistemi informativi aziendali (CUP/SANGRE/DNW) assegnata 
dall’Azienda è personale e non può essere utilizzata da altri operatori; nel caso in cui ne subentrino di 
nuovi è fatto obbligo di comunicare all’Azienda USL TC i nominativi cui assegnare la specifica 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 12 di 13 
 

 

password e procedere alla formazione dell’utilizzo del sistema. Nel caso in cui cessino degli operatori è 
fatto obbligo di comunicare all’Azienda USL TC i nominativi la cui password dovrà essere cancellata. 
 
ART.12 DURATA 
La presente Convenzione ha validità triennale, a partire dal momento della sottoscrizione pari 
all’Accordo di collaborazione di cui alla delibera GRT n.1052/2012,  a breve prorogato, con possibilità 
di rinnovo, d’intesa tra le Parti.   
 
ART.13 EVENTUALI MODIFICHE 
Eventuali modifiche alla presente Convenzione, dovute al mutare delle condizioni organizzative o delle 
attività poste in essere, daranno luogo a specifiche variazioni della stessa definite dalla parti.  
 
 
 
 
Prato , ……………………… 
 
Per l’Azienda USL Toscana Centro……………………………………………………. 
 
Per la Società della Salute Area Pratese…………….………………………………. 
 
Per Comune di Cantagallo……………………………………………………………... 
 
Per P.A. Avvenire di Prato………………………………………………………….… 
 
Per Unione di Comuni Val di Bisenzio………………………………………………… 
 
Per Associazione Nazionale Comuni Italiani  Toscana ……………………………………….… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                            

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 13 di 13 
 

 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 19.04.2021 

 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
            IL PRESIDENTE                                                                         IL DIRETTORE 

             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli 
              Firmato in originale                                                                             Firmato in originale                                                  

 
PUBBLICAZIONE 

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS) 
 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli  
      

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli 
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 

 

  
ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 

 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli 
 


